

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4995
01 अप्रैल, 2025 को उत्तरार्थ

विषय: खाद्य तेलों की गिरती कीमतें

4995. डॉ. बच्छाव शोभा दिनेश:

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या खाद्य तेलों, विशेषकर सोयाबीन की घरेलू कीमतों में गिरावट आ रही है और यदि हां, तो विगत तीन वर्षों का तेलवार/वर्षवार तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार के पास विगत तीन वर्षों के दौरान देश में तिलहनों/सोयाबीन के उत्पादन के संबंध में कोई आंकड़े हैं और यदि हां, तो विगत तीन वर्षों के दौरान विशेषकर महाराष्ट्र के संबंध में तत्संबंधी राज्य/वर्षवार ब्यौरा क्या है;
- (ग) अपरिष्कृत/परिष्कृत पाम ऑयल, सोयाबीन, सूरजमुखी और अन्य बीज तेलों पर सीमा शुल्क का ब्यौरा क्या है;
- (घ) विगत तीन वर्षों के दौरान तिलहनों/तेलों के आयात और निर्यात का देश/तिलहन/तेल/मूल्यवार ब्यौरा क्या है;
- (ङ) अपरिष्कृत/परिष्कृत खाद्य तेलों के लिए वर्तमान न्यूनतम निर्यात मूल्य (एमईपी) का ब्यौरा क्या है;
- (च) क्या सरकार ने खाद्य तेलों के लिए न्यूनतम निर्यात मूल्य में परिवर्तन किया है और यदि हां, तो किसानों विशेषकर महाराष्ट्र पर इसके प्रभाव का ब्यौरा क्या है; और
- (छ) क्या सरकार ने सोयाबीन की तुलना में पाम ऑयल के निर्यात को प्राथमिकता देने का निर्णय लिया है और यदि हां, तो सोयाबीन किसानों, विशेषकर महाराष्ट्र के सोयाबीन किसानों पर इसका क्या प्रभाव पड़ेगा?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)

(क): सोयाबीन तेल सहित खाद्य तेलों की घरेलू कीमतों मांग और आपूर्ति, व्यापार नीतियों, अंतरराष्ट्रीय मूल्य में उतार-चढ़ाव आदि जैसे कारकों से प्रभावित होती हैं। पिछले तीन वर्षों में प्रमुख खाद्य तेलों की थोक कीमतों की प्रवृत्ति इस प्रकार है:

थोक मूल्य (रु.किंवंतल)			
	वर्ष		
खाद्य तेल	2022	2023	2024
सोया तेल	14905	12754	12006
रेपसीड और सरसों का तेल	17167	14461	14030
मूँगफली का तेल	17903	17987	17883
सूरजमुखी का तेल	16909	14266	13021
ऑयल पाम	12858	10179	10194

हाल के महीनों में सोयाबीन और अन्य खाद्य तेलों की कीमतों में बढ़ोतरी का रुख देखने को मिला है। फरवरी 2025 तक सोयाबीन तेल का थोक भाव 13632 रुपये प्रति किंवंतल था।

(ख): पिछले तीन वर्षों में महाराष्ट्र सहित देश में कुल तिलहन और सोयाबीन के उत्पादन की जानकारी **अनुबंध-I** में दी गई है।

(ग): वर्तमान में, क्रूड सोयाबीन तेल, क्रूड ऑयल पाम और क्रूड सूरजमुखी तेल के आयात पर मूल सीमा शुल्क (बीसीडी) 20% है, जिसके परिणामस्वरूप इन तेलों पर प्रभावी शुल्क 27.5% है। इसके अतिरिक्त, रिफाइंड सोयाबीन तेल, रिफाइंड ऑयल पाम और रिफाइंड सूरजमुखी तेल पर बीसीडी 32.5% है, जिससे इन रिफाइंड तेलों पर प्रभावी शुल्क 35.75% हो जाता है। क्रूड रेपसीड और सरसों के तेल के साथ-साथ मूँगफली के तेल के लिए, प्रभावी शुल्क 38.5% है, जबकि रिफाइंड तेल पर शुल्क 49.5% है।

(घ): पिछले तीन वर्षों के दौरान प्रमुख खाद्य तेलों के आयात और निर्यात का व्यौरा **अनुबंध II** का और **II ख** में दिया गया है।

(ङ.): वर्तमान में सरसों तेल को छोड़कर सभी प्रकार के खाद्य तेलों को बिना किसी न्यूनतम निर्यात मूल्य (एमईपी) के निर्यात की अनुमति है। तथापि, 5 किलोग्राम तक के ब्रांडेड उपभोक्ता पैक में सरसों तेल के निर्यात को 900 अमेरिकी डॉलर प्रति मीट्रिक टन के न्यूनतम निर्यात मूल्य (एमईपी) के साथ निर्यात की अनुमति है।

(च): दिनांक 06.04.2018 से किसी भी खाद्य तेल के एमईपी में कोई परिवर्तन नहीं हुआ है।

(छ): ऑयल पाम और सोयाबीन तेल दोनों निर्यात के लिए स्वतंत्र हैं, और सरकार सोयाबीन की तुलना में ऑयल पाम को प्राथमिकता नहीं देती है।

देश में तिलहन/सोयाबीन का उत्पादन (मात्रा लाख टन में)

राज्य	सोयाबीन			कुल तिलहन		
	2021-22	2022-23	2023-24	2021-22	2022-23	2023-24
महाराष्ट्र	55	66.16	52.58	59.53	69.38	55.94
मध्य प्रदेश	53.92	57.89	54.72	79.21	82.9	85.77
राजस्थान	9.25	12.07	11.7	86.88	94.2	93.65
कर्नाटक	4.37	5.45	4.13	11.21	14.31	7.56
गुजरात	3.66	3.73	3.68	68.93	72.57	72.79
तेलंगाना	2.68	3.26	2.7	6.81	6.18	5.27
अन्य राज्य	0.99	1.29	1.11	67.06	74.01	75.71
अखिल भारत	129.87	149.85	130.62	379.63	413.55	396.69

स्रोत: डीएफडब्ल्यू को उपज पोर्टल के माध्यम से एक्सेस किया गया

लो.स.अता.प्र.सं.4995

अनुबंध - II क

तालिका 'क' खाद्य तेलों का आयात

वस्तुएँ		2021-22		2022-23		2023-24	
		मात्रा (एलएमटी)	इकाई मूल्य (रु./किग्रा.)	मात्रा (एलएमटी)	इकाई मूल्य (रु./किग्रा.)	मात्रा (एलएमटी)	इकाई मूल्य (रु./किग्रा.)
ऑयल पाम	क्रूड	63.04	91.62	74.64	95.94	67.82	76.14
	रिफाइंड	17.47	100.49	22.42	93.85	21.36	75
सोया तेल	क्रूड	35.59	103.2	38	122.37	31.29	87.04
	रिफाइंड	3.32	136.71	0.51	146.46	0.04	129.94
सूरजमुखी तेल	क्रूड	20.45	105.02	20.03	125.77	32.68	80.52
	रिफाइंड	0.25	129.52	0.04	142.63	0.02	127.86

स्रोत: डीजीसीआईएस

तालिका 'ख' खाद्य तेलों का निर्यात

वस्तुएं		2021-22		2022-23		2023-24	
		मात्रा (एलएमटी)	इकाई मूल्य (रु./किग्रा.)	मात्रा (एलएमटी)	इकाई मूल्य (रु./किग्रा.)	मात्रा (एलएमटी)	इकाई मूल्य (रु./किग्रा.)
मूँगफली तेल	क्रूड	0.18	137.43	1.19	157.83	1.22	147
	रिफाइंड	0.02	189.55	0.04	179.76	0.03	235.25
सरसों/रेपसीड तेल	क्रूड	0.02	205.26	0.05	213	0.08	173.98
	रिफाइंड	0.04	182.99	0.04	152.34	0.03	128.13
ऑयल पाम	क्रूड	0.01	101.65	0.000001	134.81	0.02	82.8
	रिफाइंड	0.13	97.58	0.01	131.86	0.01	100.44
सोया तेल	क्रूड	0.001	124.9	0.0005	122.77	0.005	95.43
	रिफाइंड	0.1	155.05	0.15	152.78	0.14	116.04
सूरजमुखी तेल	क्रूड	0.01	103.21	0.0002	291.59	0.0003	276.62
	रिफाइंड	0.07	115.17	0.05	200.65	0.19	103.78

स्रोत: डीजीसीआईएस
